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Mă țin de cuvânt!
Î n urmă cu doi ani, modernizarea Pie­

ţii Gării era doar un proiect. Atunci, 
vă promiteam că această zonă va fi 

reabilitată şi renovată! Astăzi, proiectul 
este, deja, realitate! Astăzi, Piaţa Gării 
este modernizată!

În urmă cu doi ani, Piaţa Agroalimen-
tară era un alt proiect, aflat în faza de în­
ceput. Acum, feteştenii pot merge la piaţă 
pe orice vreme, legumele şi fructele co­
mercianţilor fiind ferite de ger sau de ploi.

În 2012, promiteam reabilitarea Dru-
mului Comunal 34, ce leagă Feteştiul de 
Ţăndărei. Este o şosea importantă pentru 
noi, pentru că mută traficul greu care tre­
buia să traverseze municipiul prin afara 
acestuia. Astăzi, drumul este, deja, dat în 
folosinţă şi reabilitarea lui îşi dovedeşte 
utilitatea.

Tot în 1012, am deschis şi un nou Club 
al Pensionarilor, în Buliga. Este cel de al 
treilea club destinat celor vârstnici, un loc 
în care pensionarii se pot întâlni, pot so­
cializa şi se pot recrea.

Am inaugurat şi muzeul municipal 
„Anghel Saligny“. Era nevoie de un astfel 
de muzeu pentru că istoria noastră locală 
trebuie dusă mai departe, trebuie arătată 
celor tineri. 

De altfel, evenimentele culturale au fost 
şi în această perioadă o preocupare con­
stantă. Am avut Zilele Municipiului Fe-
teşti,  Festivalul Internaţional de Folclor 
„Floare de pe Bărăgan“, Ziua Internaţi-
onală a Persoanelor Vârstnice şi Târ-
gurile de Vară şi de Toamnă. În plus, o 
nouă biserică a fost sfinţită în Feteşti, în 
cartierul Colonişti, iar veşmintele Sfin-
tei Parascheva au poposit, în acest an, în 
oraşul nostru.

Toate aceste evenimente şi proiecte rea­
lizate au adus trei premii importante in-
stituţiei Primăriei. Aceste premii atestă 
seriozitatea şi profesionalismului institu­
ţiei noastre. Vă dedic aceste onoruri vouă, 
feteştenilor, pentru încrederea acordată 
Consiliului Local şi Primarului!

Evident, mai avem foarte multe lu­
cruri de făcut. Evident, nu ne vom opri 
aici. Noi proiecte sunt deja în derula-
re. Câteva drumuri agricole importan­
te vor fi reabilitate. La fel şi unele străzi 
din cartierul Buliga. Vom continua 
programul de extindere a iluminatu-
lui public. 

Staţia de epurare va fi şi ea dată în folo­
sinţă în scurt timp. Este o staţie modernă, 
de nivel european.

În curând, vom demara şi proiectul 
de reabilitare termică a blocurilor din 
Feteşti şi vom continua asfaltarea şi mo-
dernizarea străzilor din municipiu.

Pe scurt, am avut de muncă în ulti­
mii ani în Feteşti şi vom continua să 
muncim. Atât eu, cât şi Consiliul Local 
ne dorim exact aceleaşi lucruri pe care 
şi le doresc toţi feteştenii: un oraş cu-
rat, un oraş frumos şi modern. Şi vom 
continua să ducem acest vis cât mai 
aproape de realitate!

Cu ocazia sărbătorilor de iarnă, vă do­
resc un Crăciun liniştit, cu căldură în su­
flete şi cu întreaga familie alături de voi! 
Un Crăciun frumos, îmbelşugat şi plin de 
fericire! Vă doresc şi un an nou mai bun, 
mai optimist, mai prosper!

La mulţi ani dragii mei, la mulţi ani 
Feştiului şi feteştenilor! 
      Primarul Municipiului Feteşti, 

GheorGhe Catrinoiu, primarul muniCipiului Fetești:
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Proiecte realizate
Reabilitarea și 
modernizarea DC 34

Primăria şi Consiliul Local 
Feteşti au demarat în 2012, la 
iniţiativa domnului primar 
Gheorghe Catrinoiu, proiec­
tul „Reabilitarea şi moder-
nizarea D.C. (drumului co-
munal) 34“.

Reabilitarea 
Pieţei Gării

Primaria Municipiului Fe­
teşti a derulat proiectul „Re-
abilitare Piaţa Gării“.

Schimbarea destinaţiei de pavilion interne 
și pediatrie în LoCuinţe CoLeCtive SoCiaLe

Reabilitarea infrastructurii portuare 
Reparaţii str. Renaşterii şi str. Mihail Sadoveanu

Primăria Municipiului Fe­
teşti a finalizat amenajarea 
locuinţelor sociale din incinta 
spitalului vechi, la 26.09.2013.

Primăria şi Consiliul Lo­
cal Feteşti au modernizat şi 
reabilitat străzile Renaşterii 
şi Mihail Sadoveanu din car­
tierul Vlaşca. Pe strada M. 
Sadoveanu, au fost executate 
lucrări de reparaţii cu mixtu­
ră asfaltică pe o suprafaţă de 
237 mp, iar strada Renaşterii 
a fost reparată şi modernizată 
pe o suprafaţă de 2.394 mp. 
Aceste străzi reabilitate vor 
face legatura cu debarcaderul 
– punctul de acostare, lucru 
ce va crea premisele dezvol­
tării unei zone turistice.

Investiţia a presupus rea­
bi litarea şi modernizarea 
dru mului ce face legătura în­
tre drumul naţional DN 3A 
Bucureşti­Feteşti şi drumul 
judeţean DJ212 Feteşti­Ţăn­
dărei, în lungime de 2,45 km. 
Lucrarea a fost finalizată în 
10.10.2013.

Astfel, prin reabilitarea şi 
modernizarea DC 34, acesta 
a devenit un drum de ocolire 
al localităţii, în special cartie­
rul Colonişti, pentru traficul 
greu către oraşul Ţăndărei.

De asemenea, după reali­
zarea investiţiei, beneficiarul, 
Primăria şi Consiliul Local 
Fetesti, are obligaţia de a asi­
gura costurile legate de între­
ţinerea drumului care face 
obiectul proiectului.

Valoarea investiţiei a fost 
de 1.727.661 lei. Proiectul a 
fost finanţat de MDRT prin 
programul PNDL.

Investiţia a presupus readu­
cerea carosabilului şi trotua­
relor în parametrii normali 
de funcţionare, asigurându­se 
astfel condiţii optime de cir­
culaţie pentru autovehicule şi 
pietoni. S­a avut în vedere şi 
reorganizarea spaţiilor pen­
tru fluidizarea traficului.

Valoarea investiției este 
de 1.069.022 lei fără TVA, 
proiectul a fost finanţat prin­
tr­un împrumut bancar şi din 
bugetul local.

Valoarea proiectului a fost 
de 247.328 lei, sumă ce a fost 
asigurată prin asociere cu 
Consiliul Judetean Ialomiţa.

Transformarea clădirilor 
fos tului spital Pavilion Interne, 
Pediatrie şi Bloc Ateliere, în 
locuinţe colective şi sociale a 
fost una dintre priorităţile ad­
ministraţiei locale în această 
perioadă. 

Spaţiul locativ este alcătuit 
din 5 apartamente şi 7 garso­
niere.

Valoarea proiectului finanţat 
din bugetul local s­a ridicat la 
838.372 lei. De asemenea, au 
fost realizate utilităţile necesare 
dării în folosinţă (energie elec­
trică, apă, canalizare, încălzire 
termică). În prezent, 12 familii 
s­au mutat în noile locuinţe.



Primarul la RAPORT

3

Proiecte realizate

Feteştenii pot beneficia 
acum de o piaţă agroalimen­
tară modernă, la standarde 
europene. Construcţia  este 
realizată pe structură de re­
zistenţă din metal, executată 
cu stâlpi şi grinzi din profil 
laminat. Piaţa cuprinde un 
spaţiu comercial, birou şi un 
grup sanitar. O astfel de hală 
agoalimentară era absolut ne­

Primăria şi Consiliul Lo­
cal, la iniţiativa domnului 
primar Gheorghe Catrinoiu, 
au inaugurat pe 6 Decembrie 
2012, cel de-al treilea club al 
pensionarilor, în cartierul 
Buliga.

Primul club al pensionari­
lor din localitate a fost inau­
gurat pe data de 1 Octom­
brie 2009, cu ocazia „Zilei 
Internaţionale a Persoanelor 
Vârstnice“, în cartierul Feteşti 
Gară, iar cel de­al doilea în 
data de 29 octombrie 2011, în 
cartierul Feteşti Oraş (fosta 
piaţă).

Acum şi pensionarii din 
Buliga au posibilitatea de a 
participa la diverse activităţi 
culturale, sociale şi recreati­
ve, care să­i facă să uite vre­
me de câteva ceasuri bune de 
grijile de zi cu zi.

La inaugurare au fost pre­
zenţi, pe lângă numeroşii 
vârst nici din cartier, oficia­
lităţi locale dar şi deputatul 
de Feteşti­Ţăndărei, Pocora 
Cristina Ancuţa.

Primarul Municipiului Fe­
teşti, domnul Gheorghe Ca­
trinoiu, a declarat că „Noul 
club se adresează tuturor pen-
sionarilor care au domiciliul 
în cartierul Buliga, indiferent 
dacă au sau nu aparţinători 
şi indiferent de mărimea veni-

Primăria şi Consiliul Local 
Feteşti, la iniţiativa primarului, 
domnul Gheorghe Catrinoiu, 
cu sprijinul Casei de Cultură, 
au inaugurat, pe 27 iunie 2012, 
Muzeul Municipal „Anghel 
Saligny“.

Muzeul este situat în car­
tierul Feteşti Oraş, în incinta 
Bibliotecii Municipale „Ion 
Vlad“ şi pune la dispoziţia vi­
zitatorilor, în cele trei săli (sala 
Anghel Saligny, sala Depoului 
CFR şi camera Ţărănească) 
peste 3.000 de exponate datate 
din 1924 şi până în 1960.

Hala Pieței 
agroalimentare

CLuBuL PenSionaRiLoR – Cartier Buliga

Muzeul Municipal „anghel Saligny“

cesară deoarece în anotimpul 
rece, produsele nu puteau fi 
comercializate la tarabe.

Lucrarea a fost finalizată în 
11 oct. 2012, având o valoare 
totală de 1.254.094 lei cu TVA.

bit pentru noi, deoarece acest 
muzeu este realizat cu forţe 
proprii şi cu ajutorul locuito-
rilor din municipiu, care au 
făcut majoritatea donaţiilor. 
Înainte aveam un muzeu, 
dar într-un spaţiu inadecvat, 
mult mai mic şi, de aceea, ne-
am gândit să-l extindem. De 
asemenea, l-am adus aproape 
şi de podul lui Anghel Saligny, 
care este un monumentul is-
toric cel mai important pen-
tru feteşteni!“, a mai precizat 
edilul.

Printre cei care au ajutat la 
realizarea acestui muzeu se 
numără şi Goga Georgeta, 
profesor la Grupul Şcolar de 
Industrie Alimentară, şi An­
tohi Eugenia, profesor la Gru­
pul Şcolar CCF. 

Primarul Municipiului 
Feteşti, domnul Gheorghe 
Catrinoiu, a declarat: „Este 
unul dintre paşii pe care i-am 
făcut în dezvoltarea culturii 
feteştene. Mă bucur că astazi, 
în prima zi din cel de-al doi-
lea mandat de primar, avem 
această inaugurare. Este un 
eveniment cu adevărat deose-

turilor pe care le au. Este un 
loc unde îşi pot petrece timpul 
împreună într-un mod agrea-
bil. Pensionarii au la dispozi-
ţie o sală dotată cu mai multe 
mese unde pot juca şah, table, 
rummy sau alte jocuri, un loc 
unde se pot relaxa uitându  
-se la televizor. De asemenea, 
avem în plan să deschidem 
un Club al Pensionarilor şi în 
cartierul Colonişti“.
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Au început lucrările  pentru 
renovarea Grădiniţei Şcolii 
Radu Vodă – Structura nr. 4. 
Până în prezent, a fost refăcut 
acoperişul, urmând sa fie con­

Proiecte
ÎN cUrS De realizare

MoDeRnizaRea inFRaStRuCtuRii aGRiCoLe prin reabilitarea  
drumurilor agricole de exploataţie în Municipiul Feteşti din bani europeni

În 24 iulie 2013, au început  
lucrările pentru obiectivul 
„Modernizarea Infrastruc-
turii Agricole prin Reabili-
tarea Drumurilor Agricole 
de Exploataţie în Municipiul 
Feteşti“. Investiţia presupu­

ne reabilitarea a 12 drumuri 
pentru exploatare agricolă 
din localitate, în lungime de 
9,9 km. 

Valoarea investiţiei este de 
aproximativ 3.743.000 lei cu 
TVA, iar durata de realiza­

re este de 24 luni. Finanţarea 
proiectului se face în procent 
de 100% din fonduri europene 
nerambursabile pentru chel­
tuieli eligibile din fonduri alo­
cate prin Programul Naţional 
de Dezvoltare Rurală.

extinderea iLuMinatuLui PuBLiC stradal

Reabilitarea și 
modernizarea 
străzilor: Cartier 
Buliga – Fetești

Staţie De ePuRaRe la standarde europene.
Reabilitarea și extinderea rețelei de canalizare

Continuă lucrările de reabi­
litare şi asfaltare a străzilor din 
Municipiul Fetesti. Astfel, în 
cartierul Buliga, vor fi reabili­
tate şi modernizate străzile Bu­
rebista, Adormirii şi Fragilor.

Vor fi efectuate lucrări de 
executare a carosabilului, a 
unui sistem de scurgere a 
apelor pluviale şi se vor am­
plasa rigole.

Primăria Municipiului Feteşti 
continuă programul de extin­
dere a iluminatului public stra­
dal pe străzile Freziilor, Daliilor, 
Panseluţelor şi Promenadei.

Au fost montaţi 35 de stâlpi şi 
tot atâtea corpuri de iluminat. 
De asemenea, se vor branşa la 
reţeaua de energie electrică toa­
te locuinţele din această zonă.

Valoarea investiţiei este de 
82.712 lei.

Construirea staţiei de epu­
rare face parte din proiectul 
„Asistenţă Tehnică pentru 
Reabilitarea şi Moderniza-
rea Sistemului de Alimen-
tare cu Apă şi Canalizare 
în Regiunea Constanţa–Ia-
lomiţa“, care este implemen­
tat la Feteşti, prin  Progra­
mul Operaţional Sectorial de  
Mediu de către SC RAJA SA. 
Contractul privind executa­

rea lucrărilor s­a semnat în 
luna octombrie 2011, iar, în 
prezent, este realizat în pro­
portie de 60%, având termen 
de finalizare anul 2014. 

De asemenea, lucrările la 
reţeaua de canalizare au fost 
finalizate pentru cartierele 
Colonişti şi Vlaşca, urmând 
ca în anul 2014 să fie finalizate 
lucrările şi pentru cartierele 
Feteşti Gară şi Feteşti – Oraş. 

tinuate lucrările de reabilitare. 
În viitor, vor începe şi lucră­
rile de refacere a acoperişului 
Liceului Teoretic Carol  I Fe­
teşti.

investiţii în eDuCaţie
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Primăria Municipiului Fe-
teşti, la iniţiativa primarului 
Gheorghe Catrinoiu, anunţă 
asociaţiile de proprietari că 
doreşte să acceseze fonduri 
europene pentru reabilita-
rea termică a blocurilor de 
locuit.

Primul pas pentru demara­
rea depunerii documentaţiei 
în vederea obţinerii fondurilor 
este acordul scris al proprieta­

ReaBiLitaRea  teRMiCă a BLoCuRiLoR

aSFaLtaRea şi MoDeRnizaRea străzilor municipale

Proiecte De vi itor

Primăria Municipiului Fe­
teşti continuă modernizarea 
şi reabilitarea străzilor din 
localitate, prin proiectul „As-
faltare şi modernizare străzi 
municipale“. În cadrul pro­
iectului, vor fi asfaltate străzi 
din toate cartierele feteştene 
însumând 20,1 km.

Până în prezent au fost 
efectuate studiile  topografi­
ce şi geotehnice, urmând ca, 
pe baza acestora, să se întoc­
mească studiul de fezabilitate.

Valoarea estimată a aces­
tor lucrări este de 3 milioane 
euro, suma pe care Primăria 
intenţionează să o obţină prin 
credit furnizor.

rilor prin semnarea tabelului 
aflat la preşedinţii asociaţiilor 
de proprietari.

În prezent, elementele de 
construcţie ale faţadelor sunt 
în cele mai multe cazuri de­
teriorate. În urma reabilitarii, 
mediul în care trăim se va în­
frumuseţa considerabil. 

Valoarea unui apartament 
sau a unei case izolate termic 
poate creşte cu până la 15%. 

Beneficiile reabilitării termice
Reabilitarea termică a blocului va reduce factura de întreţine-
re pe perioada iernii cu până la 40%.

Pe timp de vară, locuinţele izolate asigură confortul termic 
fără cheltuieli suplimentare pentru aerul condiţionat.

Reabilitarea termică duce la dispariţia fenomenului de igrasie.

Reabilitarea termică presupune şi refacerea faţadelor blocuri-
lor, acoperişurilor, repararea balcoanelor şi teraselor. 
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În 20 mai 2012, Episcopul Slo-
boziei şi Călăraşilor, Preasfinţitul 
Părinte Vincenţiu, însoţit de un 
ales sobor de preoţi şi diaconi, 
a săvârşit slujba de sfinţire a 
bisericii din cartierul feteştean 
Colonişti. Biserica a primit hra-
mul Adormirea Maicii Domnului 
şi Preacuvioasei Parascheva.

Sfinţirea Bisericii Adormirea Maicii Domnului şi Preacuvioasei Parascheva

Î n cadrul evenimentului, Preasfinţitul 
Părinte Episcop Vincenţiu l-a invi-
tat pe primarul Municipiului Feteşti, 

domnul Gheorghe Catrinoiu, în mijlocul 
soborului de preoţi pentru a-l decora cu 
Ordinul Crucea Sloboziei în grad de Ca-
valer, ca semn al mulţumirii pentru acti-
vitatea deosebită a edilului în apararea 
valorilor creştine în slujba comunităţii şi 
a Sfintei Biserici Ortodoxe Române.

Veşmintele Sfintei 
Parascheva au poposit 
la Feteşti, în ziua de 
29 noiembrie 2012.

Procesiunea Sfinţilor Împăraţi 
Constantin şi Elena

A cestea au fost primite în dar de 
Parohia Feteşti Gară 2 Colonişti, 

prin strădania Preasfinţitului Vincen-
ţiu, Episcopul Sloboziei şi Călăraşilor 
şi prin bunăvoinţa Înaltpreasfinţitului 
Teofan, Mitropolitul Moldovei.

Sute de credincioşi au participat, pe 30 
august 2013, în Feteşti la procesiunea 

Sfinţilor Împăraţi Constantin şi Elena.
La ceremonia religioasă organizată de 

Primăria Municipiului Feteşti, cu sprijinul 
Episcopiei Sloboziei şi Călăraşilor, un alai 
format din preoţi, oficialităţi şi peste 500 
de localnici a străbătut oraşul pe jos, pe 
traseul Monumentul Eroilor din Parcul 
Stadion, biserica parohiei Sfânta Treime, 

biserica parohiei Feteşti Gară I, biserica 
parohială Adormirea Maicii Domnului, 
cartierul Colonişti.

Procesiunea s-a încheiat cu o slujbă 
la Biserica „Adormirea Maicii Domnului“, 
din cartierul feteştean Colonişti, susţi-
nută de un sobor de preoţi din judeţele 
Ialomiţa şi Călăraşi, cu binecuvântarea 
Preasfinţitului Părinte Episcop Vincenţiu, 
Episcopul Sloboziei şi Călăraşilor.
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Boboteaza 2013
Primăria şi Consiliul Local Feteşti, la iniţiativa 
domnului primar Gheorghe Catrinoiu, 
cu sprijinul partenerilor, au organizat, 
pe 6 Ianuarie, primul mare eveniment 
al anului 2013, ocazionat de Bobotează.

Manifestările au început cu „botezul“ cailor la Biserica Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavril, după care participanţii s-au de-

plasat la stadionul din Parcul Mare, unde au avut loc trei probe: „Cel 
mai frumos atelaj“ (27 concurenţi), „Cal şi călăreţ“ (18 concurenţi) şi 
„Tracţiune“ (9 concurenţi).

Premiile au constat în harnaşamente pentru cai şi diplome.

Concurenţii si spectatorii s-au deplasat, după aceea, la Braţul 
Borcea, pentru aruncarea şi scoaterea crucii din apă. Dintre cei şap-
te tineri care au cutezat să se arunce în apă, după crucea aruncată 
de către preotul Iliescu Nicolae, Martinescu Florin a fost cel care a 
reuşit să o prindă. Acesta, dar şi ceilalţi tineri au fost premiaţi de 
către administraţia locală.

E venimentul de la Feteşti a debu­
tat pe 13 iunie 2013, la Casa Mu­
nicipală de Cultură, „Sala Lumi-

na“, cu primirea oficială a Ansamblului 
Folcloric „Kole Nedelkovski“ din Mace­
donia.

Ansamblul Folcloric „Kole Nedelkov-
ski“ din oraşul Veles este o asociaţie 
cultural­artistică care funcţionează de 
peste 35 de ani. Acest ansamblu este 
unul dintre cele mai recunoscute din 
Macedonia. Grupul este format din 
peste 250 membri amatori de toate 

vârstele. Repertoriul său include fol­
clor din toate zonele Macedoniei. Ori­
ginalitatea şi autenticitatea folclorului 
regiunii Veles sunt păstrate, transmise 
şi prezentate pe scenă prin spectacole, 
costume şi tradiţii.

Primarul Municipiului Feteşti, dom­
nul Gheorghe Catrinoiu, le­a urat 
oaspeților din Macedonia bun venit în 
localitatea noastră şi a făcut schimb de 
suveniruri cu liderul ansamblului. Cei 
prezenţi la festivitate s­au deplasat în 
parcul Stadion la scena amplasată pe 

aleea centrală, unde ansamblul „Kole 
Nedelkovski“ a susţinut un spectacol.

În deschiderea acestuia, grupurile 
de dans ale Casei de Cultură Feteşti 
„Steluţele“, „Primavera“, „Spiculeţul“ 
şi solista Hornea Liliana au pregătit un 
moment special care a fost apreciat de 
public şi de oaspeţii din Macedonia.

Atmosfera a fost extraordinară, publi­
cul fiind încântat de dansurile tradiţio­
nale poloneze dar şi de cele tradiţionale 
româneşti.

Festivalului Internaţional de Folclor Floare de pe Bărăgan – Ediția a XVI-a
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Terasele cu specific româ­
nesc au fost şi ele la mare cău­
tare în această perioadă.

În cadrul evenimentului, în 
fiecare seară, între orele 19:00­ 
23:00, au avut loc recitaluri live 
de muzică populară şi uşoară. 

Printre protagoniştii pre­
zenţi pe scena „Târgului de 

Decembrie, 2013

Spectacolul a fost deschis, în fie­
care zi, de către copiii de la Casa 

de Cultură a Municipiului Feteşti 
(trupele Steluţele, Primavera, Stil, 
Double A, Spiculeţul şi interpreţii 
Liliana Hornea şi Denisa Şerban).

Printre protagoniştii prezenţi la 
„Zilele Municipiului Feteşti – edi-
ţia a VI–a“, care au încântat publicul, 
s­au numărat: Ansamblul Mugurelul, 
Bimbo, Grigo şi Corina, Constantin 
Enceanu, Petrică Mîţu Stoian, Datina, 
Emma Ştefan, Pact, Like Chocholate, 
Andreea Bălan, Axinte, Aurora şi Săn­
del Mihai, DeepCentral, Connect­R, 
Meena K, Keo & Skizzo Skillz, Crush 
şi Alexandra Ungureanu, Proconsul, 
Nicole Cherry şi Matteo.

Locuitorii municipiului au avut 
parte şi de un superb foc de artificii.

Zilele Municipiului Fetești
În cadrul evenimentului organizat de Primăria şi Consiliul Local Fe-
teşti, în fiecare seară, între orele 17.00- 23.00, au avut loc recitaluri 
live de muzică populară, pop-dance, etno-dance, dance, pop-rock 
si muzică uşoară.

eveNimeNte

Vară“ s­au numărat: Alin 
Călinescu, magicianul Ionuţ 
Alexandru Marcu, DJ Jun­
gle, Nicu Albu, Vali Vijelie, 
Marcko, Antract, Anna Lesko, 
Mariana Stan, Axinte, Nicu 
Paleru, Cristina Darha (Uni­k) şi 
Pact by Leo Iorga şi Adi Or­
dean.

În perioada 14–16 Iunie 2013, feteştenii s-au putut 
bucura la „Târgul de vară“, de produsele comerciali-
zate de producătorii de îmbrăcăminte, dulciuri dar 
şi jucării şi produse de artizanat. De asemenea, cei 
mici, şi nu numai, au profitat de parcul de distracţii.

Târgul de Vară
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În cadrul evenimentului 
organizat de Primăria şi Con­
siliul Local Feteşti, locuitorii 
municipiului s­au putut bucu­
ra de produsele comercializate 
de producătorii de îmbrăcă­
minte, carne şi preparate din 
carne, legume, fructe, dar şi 
jucării şi produse de artizanat. 

În weekend, între orele 
18:00–22:00, au avut loc re­
citaluri live de muzică popu­
lară şi etno­dance, iar copiii 

Primarul la RAPORT

Copiii Casei de Cultură le­au ofe­
rit persoanelor vârstnice un pro­

gram artistic deosebit. Trupa „Pri-
mavera“ a dansat pe celebrele piese 
Balada Boa, Ai Se Eu Te Pego şi Ma-
carena, iar Zaromba Emilia şi Ţibu­
leac Gabriela au interpretat „Mami“ şi 
„Dar-ar naiba dragoste în tine“.

La eveniment, alături de edilul Fe­
testiului, au participat si viceprimarul 
localităţii, Gheorghe Mitache, depu­
tatul pe colegiul 1 Feteşti­Ţăndărei, 
Cristina Ancuţa Pocora şi reprezen­
tanţii Raiffeisen Bank.

Viceprimarul Municipiului Feteşti, 
Gheorghe Mitache le­a oferit câte­o 
floare doamnelor prezente la eveni­
ment în semn de apreciere şi respect.

De asemenea, reprezentanţii Lice­
ului Tehnologic de Industrie Alimen­
tară Feteşti împreună cu domnul pri­

mar au pregătit o surpriză pentru pe­
soanele vârstnice prezente oferindu­le 
câte­o felicitare realizată manual de 
către elevii instituţiei de învăţământ.

Invitatul special a fost cunoscutul 
interpret de muzică populară, Ion Ar­
tur­ solistul trupei „Românaşii“.

Primarul Municipiului Feteşti, dom­
nul Gheorghe Catrinoiu, a declarat că 

„Ne aplecăm cu respect în faţa concetăţe-
nilor noştri vârstnici, pentru contribuţia 
însemnată pe care au adus-o de-a lungul 
anilor la dezvoltarea societăţii româneşti 
şi a municipiului nostru. În această zi de 
sărbătoare, doresc să le adresez tuturor 
vârstnicilor zile senine, sănătate, bucurii 
alături de copii, nepoţi, strănepoţi, prie-
teni şi să nu îşi piardă speranţa!“.

Ziua Internaţională a Persoanelor Vârstnice
Primăria Municipiului Feteşti, cu sprijinul Casei de Cultură, a organi-
zat pe 28 septembrie, începând cu ora 11.00, un spectacol ocazio-
nat de „Ziua Internaţională a Persoanelor Vârstnice“.

eveNimeNte

Târgul de Toamnă
de la Casa de Cultură a Mu­
nicipiului Feteşti, Ansamblul 
Căminului Cultural Bordu­
şani şi Ansamblul Căminului 
Cultural Făcăieni au susţinut 
programe artistice cu specific.

Dintre invitați: Vali Vijelie, 
Elisabeta Turcu, Ionuţ şi Doi­
na Dolănescu, Maria Ciobanu, 
Trupa No Antidot, Aurora şi 
Săndel Mihai, Gheorghe Ghe­
orghiu, Lorenna, DJ Jungle şi 
DJ Emy şi Tudorel Popa.

Mii de feteşteni au participat, în perioada  
7-14 octombrie, la Târgul de Toamnă – ediţia a IV-a.
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Premii

Decembrie, 2013

Primarul Municipiului Feteşti, dom­
nul Gheorghe Catrinoiu, a participat 

pe 9 noiembrie 2012, la Hotel Aro Palace 
din Braşov, la Gala „Administraţia Loca-
lă la Înălţime în cadrul Forumului Ad-
ministraţiei Româneşti – Ediţia a V-a“. 

Obiectivul forumului, organizat de 
Revista Română de Administraţie Pu­
blică Locală, este crearea unui spaţiu de 
negociere publică între reprezentanţii 
administraţiei locale şi centrale, orga­
nizaţiile non­guvernamentale de profil, 
oficiali ai mediului universitar şi actorii 
cointeresaţi de administraţia româneas­
că. La eveniment, au participat repre­
zentanţi ai primăriilor, consiliilor jude­
ţene, ONG­urilor şi ai unor structuri 
administrative teritoriale.

În cadrul galei, au fost acordate premii 
pentru cel mai bun primar de comună, 
oraş, municipiu din România, cel mai 

bun primar de comună, oraş, munici­
piu din fiecare dintre cele opt regiuni de 
dezvoltare.

Edilul feteştean a primit premiul pen­
tru „Cel mai Bun Primar de Municipiu 
din Regiunea Sud-Muntenia“.

Acest premiu este cel de­al treilea pre­
miu care răsplăteşte eforturile adminis­
tratiei locale pentru dezvoltarea munici­
piului. Celelalte două au fost „Premiul de 
Excelenţă pentru Cele Mai Valoroase Lu-
crări de Infrastructură“, în data de 18 oc­
tombrie, acordat în cadrul celei de­a VI­
II­a ediţii a  Galei Premiilor de Excelenţă 
Administraţie.ro şi premiul pentru cel mai 
bun proiect la secţiunea „Utilităţi publice“ 
la nivelul Regiunii Sud Muntenia în cadrul 
Galei de Decernare a Premiilor Concursu­
lui Naţional de Proiecte din Administraţia 
Publică Locală: „Cele bune să se-adune!“ 
– Ediţia 2012, din data de 04 mai.“

„Cel mai Bun Primar de Municipiu din Regiunea Sud-Muntenia“

Primarul Feteştiului, domnul Gheorghe Catrinoiu, a primit 
Diploma de Excelenţă a Fundației „România 2000“ 

Fundaţia „România 2000“ a orga­
nizat Gala de Decernare a Premi­

ilor de Excelenţă, la Centrul Cultural 
UNESCO „Ionel Perlea“ din localita­
tea Slobozia.

În cadrul Galei, prilejuite de împlini­
rea a 15 ani de la înfiinţarea fundaţiei, 
primarul Municipiului Feteşti a primit 
Diploma de Excelenţă pentru „realiză-

rile obţinute în dezvoltarea, gospodărirea 
şi înfrumuseţarea Municipiului Feteşti, 
preocupării pentru îmbunătăţirea vieţii 
cetăţenilor, transformării localităţii într-o 
unitate social-aministrativă de referinţă 
în cadrul judeţului şi a ţării“.

„Dedic această diplomă de excelenţă 
tuturor locuitorilor Municipiului Fe-
teşti!“, a declarat Gheorghe Catrinoiu.
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Edilul localităţii Ardagger, domnul 
Hannes Pressl este interesat de cre­

area unei colaborari între comunităţile 
noastre. De asemenea, administraţia pu­
blică locală are de învăţat din experienţa 
edilului localităţii austriece ca manager 
de proiect în dezvoltare regională.

În cadrul întâlnirilor au fost studiate 
mai multe sisteme de încălzire care folo­

relaŢi i  iNterNaŢioNale

Primarul la RAPORT

vizita în austria – localitatea ardagger
La invitaţia unui investitor austriac şi a primarului localităţii 
Ardagger din districtul Amstetten, primarul Municipiului Feteşti a 
efectuat o vizită de lucru în perioada 25 – 26 octombrie 2013.

sesc ca sursă de energie biomasa (cum ar 
fi resturile lemnoase şi Miscanthus) dar şi 
alte proiecte care ar putea fi interesante şi 
avantajoase pentru municipiul nostru.

Cultivarea Miscanthus­ului în zona 
noastră ar însemna o posibilitate de dez­
voltare a agriculturii de subzistenţă şi, 
totodată, o creştere economică ce va fi re­
simţită la nivelul întregii comunităţi.
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Miscanthus Giganteus este o iarbă perenă cu 
creștere rapidă, identificată ca fiind una dintre 
cele mai importante culturi energetice.



Primarul Gheorghe Catrinoiu și Consiliul Local Fetești 

vă urează „LA MuLțI ANI“!

Fetești 2014
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